
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 5.790/2011-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2011/1922011 – GAB/
SUSIPE, constante do Processo nº. 2011/494108,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOÃO CARLOS RODRIGUES do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 25 de 
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.791/2011-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1890/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar MARIA EMÍLIA CAPIBERIBE RIJO BASTOS do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.792/2011-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1890/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MARIA EMÍLIA CAPIBERIBE RIJO BASTOS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.793/2011-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1944/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear LAURA MICHELE SERRÃO LIMA GOMES para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.794/2011-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1835/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MARILIA DO SOCORRO BARBAS DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 

lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.795/2011-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 470/11 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar MÁRIO DE OLIVEIRA BRASIL MONTEIRO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 31 de 
outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.796/2011-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 466/2011-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 31 de 
outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.797/2011-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 466/2011-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ PAULO DE ALMEIDA FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.798/2011-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 467/2011-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar JOHN ANDERSON NASCIMENTO LIMA do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Material e Patrimônio, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a contar de 31 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.799/2011-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 467/2011-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Material e 
Patrimônio, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo, a contar de 31 de outubro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.800/2011-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 471/2011-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar EZEQUIAS PAES LOPES do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Geração de Renda, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 

de 31 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.801/2011-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 471/2011-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear ANA CRISTINA COUTINHO RIBEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Geração de Renda, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
�No D.O.E. nº 32.053, de 12/12/2011, nº da publicação: 
317885, que publicou a Dispensa de Licitação nº 14/2011
ONDE SE LÊ:
Valor: R$ 71.565,60
Objeto: Contratação de empresa para dar suporte ao evento 
Propaz Cidadania
LEIA-SE:
Valor: R$ 71.956,21
Objeto: Realização do encontro de avaliação de desempenho do 
ano de 2011 e planejamento para o ano de 2012, das Ações do 
Programa PRO PAZ, em conjunto com os parceiros dos projetos 
MOVER, PRO PAZ NOS BAIRROS E PRO PAZ CIDADANIA, no ano 
de 2011
Divisão de Licitações Contratos e Convênios – DLCC-CCG

RESUMO DA PORTARIA N°496/2011-SCCG, DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome :  Simão Pedro Martins Bastos
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Brasília/DF 
Objetivo : Participar como representante do Estado do 
Pará, na Conferência Nacional de Juventude.  
Período : 09 a 12/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°498/2011-SCCG,  DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome :  Aires Francisco Maçans Costa
Cargo :  Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tome-Açú, Capanema, Santa Luzia, 
Cachoeira do Piriá e Viseu
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Periodo  09 a 11/12/2011
Nome :  Carlos Antônio de Almeida Lima
Cargo :  Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Curuçá, Marapanim, São João Ponta e Terra 
Alta
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Período : 09 a 11/12/2011
Nome :  Jair Carlos Pinto Costa
Cargo :  Diretor de Núcleo de Articulação Social 
N° de Diárias : 5.½ ( cinco e meia )
Origem :  Belém/PA
Destino : Salinopolis, Pirabas, Satarém Novo, Nova 
Timboteua, Peixe Boi e Santa Maria
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Período : 07 a 12/12/2011
Nome :  Camila de Almeida Conceição
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias : 5.½ ( cinco e meia )
Origem :  Belém/PA
Destino : Ulianopolis, Dom Eliseu, Rondon do Pará, 
Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Período : 07 a 12/12/2011
Nome :  Delcimar Alves da Silva
Cargo :  Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : São Miguel do Guamá, Irituia Ourém e 
Capitão Poço
Objetivo : Fazer levantamento e coleta de dados nos 
municípios
Período : 08 a 11/12/2011
Nome :  Aminadabio Silva 


